



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	47.126.000,73	47.126.000,73	8.904.684,13	18,90	30.740.714,07	65,23	16.385.286,66
RECEITAS CORRENTES	42.449.037,85	42.449.037,85	7.927.276,31	18,67	29.439.328,11	69,35	13.009.709,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	3.290.929,98	3.290.929,98	547.014,16	16,62	2.857.924,12	86,84	433.005,86
IMPOSTOS	2.412.287,29	2.412.287,29	508.512,17	21,08	2.165.149,61	89,76	247.137,68
TAXAS	741.883,90	741.883,90	24.884,26	3,35	373.138,83	50,30	368.745,07
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	136.758,79	136.758,79	13.617,73	9,96	319.635,68	233,72	-182.876,89
CONTRIBUIÇÕES	1.467.785,69	1.467.785,69	405.278,62	27,61	1.079.686,94	73,56	388.098,75
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	960.359,26	960.359,26	303.759,72	31,63	710.842,03	74,02	249.517,23
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	507.426,43	507.426,43	101.518,90	20,01	368.844,91	72,69	138.581,52
RECEITA PATRIMONIAL	3.889.612,52	3.889.612,52	716.965,91	18,43	2.178.369,17	56,00	1.711.243,35
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	3.889.612,52	3.889.612,52	716.965,91	18,43	2.178.369,17	56,00	1.711.243,35
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	153.842,85	153.842,85	13.294,49	8,64	75.562,52	49,12	78.280,33
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	2.881,22	2.881,22	562,83	19,53	630,61	21,89	2.250,61
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	150.961,63	150.961,63	12.731,66	8,43	74.931,91	49,64	76.029,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.445.149,49	33.445.149,49	6.089.214,16	18,21	22.987.435,38	68,73	10.457.714,11
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	16.807.401,28	16.807.401,28	2.876.092,54	17,11	11.288.260,14	67,16	5.519.141,14
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	11.057.797,25	11.057.797,25	2.129.659,38	19,26	7.562.765,41	68,39	3.495.031,84
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	13.665,33	13.665,33	0,00	0,00	0,00	0,00	13.665,33
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	5.559.370,69	5.559.370,69	1.070.235,85	19,25	4.123.183,44	74,17	1.436.187,25
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.914,94	6.914,94	13.226,39	191,27	13.226,39	191,27	-6.311,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	201.717,32	201.717,32	155.508,97	77,09	260.349,98	129,07	-58.632,66
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	39.213,36	39.213,36	122.237,01	311,72	166.390,44	424,32	-127.177,08
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	162.503,96	162.503,96	33.271,96	20,47	93.959,54	57,82	68.544,42
RECEITAS DE CAPITAL	4.676.962,88	4.676.962,88	977.407,82	20,90	1.301.385,96	27,83	3.375.576,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00

JEANCARLO HUNHOFF
Prefeito Municipal
CPF 591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA
CRC/RS 83.080

RODRIGO WEILER ZARO
SEC FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMI
CPF 009.040.240-59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	610,82	610,82	0,00	0,00	166,14	27,20	444,68
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	610,82	610,82	0,00	0,00	166,14	27,20	444,68
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.476.352,06	4.476.352,06	977.407,82	21,83	1.301.219,82	29,07	3.175.132,24
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	2.934.250,00	2.934.250,00	743.656,39	25,34	1.067.468,39	36,38	1.866.781,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	1.542.102,06	1.542.102,06	233.751,43	15,16	233.751,43	15,16	1.308.350,63
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES D	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.009.156,27	3.009.156,27	647.345,44	21,51	2.238.243,42	74,38	770.912,85
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	50.135.157,00	50.135.157,00	9.552.029,57	19,05	32.978.957,49	65,78	17.156.199,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	50.135.157,00	50.135.157,00	9.552.029,57	19,05	32.978.957,49	65,78	17.156.199,51
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	50.135.157,00	50.135.157,00	9.552.029,57	19,05	32.978.957,49	65,78	17.156.199,51
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	6.697.771,19	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	6.697.771,19	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.009.156,27	3.009.156,27	647.345,44	21,51	2.238.243,42	74,38	770.912,85
CONTRIBUIÇÕES	3.009.156,27	3.009.156,27	647.345,44	21,51	2.238.243,42	74,38	770.912,85
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.009.156,27	3.009.156,27	647.345,44	21,51	2.238.243,42	74,38	770.912,85
TOTAL	3.009.156,27	3.009.156,27	647.345,44	21,51	2.238.243,42	74,38	770.912,85

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

JEANCARLO HUNHOFF
Prefeito Municipal
CPF 591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA
CRC/RS 83.080

RODRIGO WEILER ZARO
SEC FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMI
CPF 009.040.240-59